— 1 —

平公发〔2025〕63号 签发人：汪 杰

甘肃省平凉公路事业发展中心
关于 2024年度整体绩效自评情况的报告

省公路事业发展中心：

根据省中心工作安排及相关要求，我中心预算绩效管理工作

领导小组对一般公共预算、燃油税、车购税、一般债券等资金预

算支出进行了绩效自评，现将2024 年度整体绩效自评情况汇报如

下：

一、基本情况

（一）部门主要职能

根据中共甘肃省委机构编制委员会办公室《关于甘肃省交通

— 2 —

运输厅所属部分事业单位更名的批复》(甘编办复字〔2021〕13

号)精神，将甘肃省平凉公路局更名为甘肃省平凉公路事业发展中

心，为正处级建制的事业单位，隶属于省交通运输厅管理。在省

交通运输厅及省公路事业发展中心的领导下，承担国省普通干线

公路养护管理和保通保畅工作,具体工作如下：

1.贯彻执行国家和省有关公路建设、养护管理方面的方针政

策、法律法规和技术规范，依法做好公路养护管理和服务保畅工

作。

2.负责接养的国省普通干线公路、桥梁隧道日常养护、修复

养护和专项养护的组织实施工作。

3.负责管养路段自然灾害应急抢险保通与灾后恢复重建工作;

制定公路突发事件应急预案，组织应急演练、培训工作;承担公路

基础设施的安全管理、环境保护、应急处置工作;协同配合跨市(州)

公路抢险、保通保畅工作。

4.负责公路路网运行状况监测、路况信息收集上报工作;公路

路网运行监测信息系统、监测设施的建设、管理、维护工作;公路

自然灾害、运行状况等公路公共信息服务工作。

5.负责公路交通战备物资维护保养工作;协助开展公路路产

保护和路权维护等事务性工作。

6.承担国省干线公路技术状况评定、普通干线公路服务区、

停车区建设、维护和运营等服务质量评定以及行业监管的技术支

持保障工作。

— 3 —

7.受委托承担所在地农村公路建设、养护工作督导、考核评

价的技术支持保障工作;受委托承担所在地经营性公路养护监督

管理的技术支持保障工作。

8.贯彻落实全面从严治党要求，负责本单位党的建设、党风

廉政建设、思想政治建设、意识形态、精神文明建设及干部职工

队伍建设等工作。

9.承办省交通运输厅、省公路事业发展中心委托或交办的其

他工作。

（二）内设机构及所属单位概况

平凉公路事业发展中心系省财政全额拨款单位。中心机关内

设8个职能科室和 3个工作部门，分别为党委办公室、办公室、

养路计划科、技术科、财务资产科、人事劳资科、安全生产科、

审计科，纪委、工会、团委。下设11 家基层单位，分别为应急保

障与路网监测中心、高速公路养护所、试验检测室、后勤服务中

心、崆峒公路段、泾川公路段、灵台公路段、崇信公路段、华亭

公路段、庄浪公路段、静宁公路段。

二、绩效自评工作组织开展情况

根据《甘肃省财政厅关于印发<甘肃省省级预算绩效管理结果

应用办法>的通知》（甘财绩〔2023〕8 号）、《甘肃省交通运输

厅关于印发《甘肃省交通运输行业预算绩效管理办法》等4个办

法和 2个规程的通知》（甘交财审〔2021〕12号）文件要求，我

中心成立了预算绩效自评工作小组，明确岗位职责和分工任务，

— 4 —

逐条逐项进行自评。在自评过程中发现问题，及时查找原因，纠

正偏差，为下一步工作夯实基础。

此次纳入自评的单位包括平凉公路事业发展中心机关及下辖

7个公路段、2个中心、1个检测室和 1个高速公路养护所共 12

个单位，项目包括 2024 年度预算管理的所有基本支出和项目支

出，具体包含：一般公共预算、燃油税、车购税、一般债券、政

府还贷二级路补助等资金性质的支出。在自评和审核过程中，按

照部门决算数据进行统计填报，实现基本支出和项目支出绩效自

评全覆盖。

三、部门整体支出绩效自评情况分析

从整体情况来看，我中心严格按照年初预算安排进行部门整

体支出。在支出过程中，认真履行岗位职责，进一步加强财务监

督和会计核算，严格执行各项预算，以内控管理为抓手，完成预

设绩效目标。所有支出均制定了实施方案，严格按照方案组织实

施，加强监督检查，尤其是针对资本性支出，我们坚持专款专用

原则，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付和结算，无截留、

无挪用等现象，圆满完成了省厅、省发展中心确定的普通干线养

护及管理目标任务。

（一）部门决算情况

根据《政府会计制度》和部门决算工作安排，2024 年部门决

算以预算口径填报，本年收入25862.31 万元，其中：本年财政拨

款收入23875.05 万元（其中：燃油税预算资金17119.16 万元，

— 5 —

政府还贷二级公路取消收费后补助资金2974.00 万元，一般债券

资金799.89 万元，车购税预算资金782.00 万元，政府债务化解

预算资金2200.00万元）；事业收入-非财政专项资金收入1526.00

万元；年初结转结余数为461.26 万元（其中：燃油税 60.17 万元，

政府性基金401.09 万元）。

本年支出 25860.87 万元，其中：基本支出 2921.73 万元（人

员经费支出2686.21 万元，日常公用经费支出235.52 万元）；项

目支出22939.14 万元，年末项目支出与预算相比结余 1.44 万元

（本年结余1.35 万元，2023 年结转资金结余0.09 万元）。

（二）总体绩效目标完成情况分析

我中心纳入整体绩效目标自评年度预算总额21733.90 万元，

其中：基本支出2921.73 万元（人员经费预算2686.21 万元，公

用经费预算235.52 万元），项目支出18812.17 万元。全年预算

执行数为21733.90 万元，其中：基本支出 2921.73 万元，项目支

出18812.17万元,预算执行率100%。

2024 年我中心机关及所属各单位确保职工工资按月及时发

放，各项津贴补贴福利按规定的期限和标准落实到位，各项社保

按期核定、缴纳；按照规定保障各单位日常办公耗材和办公支出，

坚持厉行节约，严格控制的原则，工会经费和福利费等支出按照

总工会相关规定执行；提升公路养护治理能力，保持公路及其沿

线设施良好的技术状况，普通国省干线公路技术状况指数、优良

路率达到指标要求；完成上级部门下达的各项养护工程任务，实

— 6 —

现安全生产“零责任事故”的目标；及时完成相关预算资金的支

付，按时、按要求完成各项公路维修保养和维护工作，确保所管

辖公路安全、通畅、环保、整洁，为方便群众出行创造良好的行

车环境。

（三）各项指标完成情况分析

部门管理情况：我中心始终坚持“先预算后支出，无预算不

支出，有预算不超支”的原则，严格执行预算支出，确保资金专

款专用。各项财务管理制度健全，人员按照不相容岗位相互分离

原则设立，资金使用规范，财务基础工作扎实。工程、物资及服

务采购严格执行政府采购程序，按照经费预算和配置标准，合理

确定采购需求，真正做到“物有所值，物尽其用”。严格落实事

业单位国有资产管理办法，加强对国有资产购置、使用、出租出

借以及处置等方面的管理，运用现代信息技术，构建起对资产从

入口到出口全过程管理的资产管理体系，实现了资产的精细化和

信息化管理。严格执行“三重一大”决策制度，建立健全决策督

查制度，对“三重一大”事项决策的执行情况进行跟踪督查。

履职效果情况：2024 年，我中心认真贯彻落实全省交通运输、

公路工作会议精神，坚持以党的建设为统领、以养护生产为中心、

以路况质量论英雄、以保障能力现成效，较好地完成了全年各项

工作任务，为服务地方经济发展和人民群众出行作出了积极贡献。

一是党建与养护主业深度融合。充分探索党建业务融合的新路

径，“七彩公路·路畅人和”党建品牌矩阵体系基本成型，实现

— 7 —

了党建品牌从“分散创建”向“系统管理”的转变。聚焦“西兰

丰碑”“关山路虹”两个公路文化品牌宣传推广，通过“平凉古

道”“桥见平凉”“公路碑铭”“见证变迁”等专栏的挖掘梳理，

对平凉公路文化进行搜集整理提炼，进一步传承公路精神，守护

交通文脉。《永不磨灭的西兰丰碑》被授予“第三届加快建设交

通强国好故事最佳感染力故事”，“西兰丰碑”公路文化品牌获

得“第六届交通运输优秀文化品牌”称号，“回中古道”入选中

国公路学会交通文化委员会2024 年度“最受欢迎古道”，中心公

路文化展室进入“第三届交通运输优秀文博馆”推选展示环节；

二是公路通行环境持续改善。立足公路养护新发展格局，统筹安

排日常养护、养护工程和路域环境整治提升等专项行动，认真开

展全省公路重大灾害风险隐患排查整治专项行动，梳理汇总风险

隐患60 处。经检测，2024 年高速公路 PQI 实测值 94.6，下达 PQI

目标值 93.6，相较提高 1.07%；普通干线公路 PQI 实测值 88.75，

下达 PQI 目标值 87.91，相较提高 0.96%，总体路况质量提升；

三是安全管理持续加码。深入开展“安全生产治本攻坚三年行

动”，常态化坚持岗前安全教育和作业区报备制度，以“互联网+”

为抓手，坚持科技赋能，优化安全监管方式，探索建立了集远程

监管、移动监管、预警防控等为一体的线上监管模式，通过 50

处公路视频监控点位、15 顶智能安全帽、5个移动布控球及 17

台视频巡查车，实现辖养公路重点区域、重点路段、施工作业区

可视、可管、可控、可传输的远程监管。严把劳务用工“五道关

— 8 —

口”，集中开展劳务人员保险购置、租赁养护车辆资格查验专项

检查。采取“四不两直”、线上+线下、现场+电话视频等方式强

化作业现场监管，连续发出通报12 次，及时纠正“三违”行为。

能力建设情况：我中心不断加强党的建设，提高全面从严治

党实效，为推动公路养护高质量发展提供坚强政治保证。一是坚

持党建引领，全力打造“党建+”模式，凝心聚力，公路“软实

力”进一步提升；二是以公路养护为中心，牢固树立“全寿命周

期”养护理念，躬身实干，提升公路服务效能；三是以公路保畅

为重点，在隐患治理上下功夫，强化排查，夯实安全生产基础；

四是以解决问题为导向，在攻坚克难上出实招，补齐短板，管理

能力持续优化。

服务对象满意度情况：一是公众评价：2024 年，中心狠抓内

部管理，认真履行单位职责，积极回应社会关心，努力做好全市

公路养护，保障了区域内高速路和普干线公路的畅通，得到了社

会公众的肯定和好评。二是内部互评。中心上下认真贯彻落实省

厅、省中心的决策部署和指示精神，圆满完成了全年工作任务，

与兄弟单位保持良好的沟通联系、协调配合，各项工作开展顺利。

（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

1.存在的问题

（1）绩效目标设置不规范。绩效目标未细化、量化，导致无

法有效监控。由于填报时绩效目标设置过于宏观，无具体的量化

指标，无法体现绩效目标的实现程度，因此难以实施项目监控；

— 9 —

另外，项目绩效目标值设置不精准。在设置绩效目标值时，缺少

对项目效益指标的合理预测，造成目标值与实现情况有所差距。

（2）绩效评价体系不完善，制度不健全。对绩效评价理论知

识掌握不透彻，不能全面系统建立绩效评价体系、明确绩效管理

各环节的工作内容和要求，细化操作规程，绩效自评的真实性和

准确性没有把握。

2.改进的措施

（1）把绩效目标作为项目实施的前置条件，设立明确、细化、

量化的三级目标，提高资金使用的合理性和科学性。严格执行《预

算法》、《政府会计制度》等法律法规，结合实际情况，完整、

准确的披露相关信息。

（2）完善绩效评价体系和管理制度，为资金的合理配置提供

有效依据。组织机关业务部门及所属各单位加强预算绩效评价理

论知识学习，充实预算绩效管理人员，建立与全面实施预算绩效

管理相适应的绩效管理队伍。

四、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2024 年，中心及所属各单位预算支出项目 10 个，项目支出

全年预算数18714.92 万元，全年项目支出 18714.92 万元，执行

率 100%。通过自评，有 10 个项目自评结果为“优”。分项目自

评情况分析如下：

（一）项目 1：成品油税费改革资金用于养护工程项目

1.预算执行情况

— 10 —

本年预算收入2097.83 万元，本年预算支出2097.83万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

确保公路的正常通行能力和服务水平，保障了公路的运行安

全,延长了公路使用寿命,使管养公路达到“畅、安、舒、美”的

交通环境。

3.各项指标完成情况分析

我中心完成国省干线公路小修保养工作，养护质量合格，环

保施工符合要求，成本控制在预算之内，效益指标和满意度指标

也全部达成预期。保持路面整洁平整，行车舒适；标志标线齐全

规范，沿线设施完善，绿化美观。该项目最终评价得分95.2 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（二）项目 2：成品油税费改革资金用于养护维修项目（日

常养护维修）

1.预算执行情况

本年预算收入11431.06 万元，本年预算支出11431.06 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024 年度，保障公路养护人员日养护工作正常有序开展，保

障员工合法权益，确保职工工资按月及时发放到位，各项津补贴

福利按规定的期限和标准落实到位，各项社保按期核定、缴纳；

按照规定保障各单位日常办公耗材和各项办公支出；工会经费和

福利费等支出按照总工会相关规定执行。年度预算执行率100%。

— 11 —

3.各项指标完成情况分析

未存在超预算情况，厉行节约要求落实率 100%，普通干线公

路日常养护人员供养626人，经费支出合规，行业整体精神文明

建设水平提升，预算资金使用效益提高。该项目最终评价得分

94.00 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（三）项目 3：成品油税费改革转移支付资金用于业务费

1.预算执行情况

本年预算收入252.03 万元，本年预算支出252.03 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

督导帮扶农村公路质量抽检，进一步提高农村公路质量；对

所管养公路桥梁进行危桥改造，确保桥梁安全畅通；定期开展公

路巡检，及时发现公路安全隐患。

3.各项指标完成情况分析

各项业务工作正常开展，其成本控制在预算范围之内，预算

执行率100%，交通行业形象显著提升，厉行节约要求落实率100%。

该项目最终评价得分94.4 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（四）项目 4：公路建设

1.预算执行情况

— 12 —

本年预算收入858.89 万元，本年预算支出858.89 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

完成全年工作任务，保持公路基础设施良好技术状况，根据

政策要求保障项目正常运转，工程质量合格，安全、文明、环保

施工符合要求，资料核实齐全，资金及时支付。

3.各项指标完成情况分析

此项目各类工作及时完成，成本控制在预算范围内，预算资

金使用效益提高，交通行业形象提升，环保施工符合要求，该项

目最终评价得分94.4 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（五）项目 5：政府还贷二级公路取消收费补助资金

1.预算执行情况

本年预算收入2974.00 万元，本年支出2974.00 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024 年，完成全年工作任务，保持公路基础设施良好技术状

况，完成主管部门下达的建设任务，满足经济发展需求，提高公

共服务水平和公路安全水平，提高了群众的满意度。

3.各项指标完成情况分析

成本控制在预算范围内，交通行业形象提升，厉行节约要求

落实率100%，经费支出合规，道路通行能力提升，减少养护施工

对周围环境的影响，该项目最终评价得分96.2 分。

— 13 —

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（六）项目 6：车辆购置税收入补助地方资金

1.预算执行情况

本年预算收入782.00 万元，本年支出782.00 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024 年，完成全年工作任务，保持公路基础设施良好技术状

况，完成主管部门下达的建设任务，满足经济发展需求，提高公

共服务水平和公路安全水平，提高了群众的满意度。

3.各项指标完成情况分析

成本控制在预算范围内，交通行业形象提升，生态环境宣传

总成本可控，经费支出合规，行业整体精神文明建设水平提升，

该项目最终评价得分93.4 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（七）项目 7：政府收费公路养护、修缮及其他支出经费

1.预算执行情况

本年预算收入7.07 万元，本年支出7.07 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

2024 年，购置设备质量合格，资料合适齐全，资金及时支付。

确保高速公路基本的日常运营，保证高速公路健康发展。

3.各项指标完成情况分析

— 14 —

成本控制在预算范围内，交通行业形象提升，办公设备购置

率100%，设备购置合格率100%，该项目最终评价得分95.61 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（八）项目 8：公路修复

1.预算执行情况

本年预算收入187.19 万元，本年支出187.19 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

我中心对被损坏公路路产及时进行修复，延长公路使用寿命，

保障公路安全畅通，确保公路处于良好运营状态。

3.各项指标完成情况分析

安全成本、生态环境宣传总成本可控，工作达标率 100%，经

费支出及时，路况提升效果明显，人民群众满意度较高，该项目

最终评价得分94.66 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（九）项目9：业务费

1.预算执行情况

本年预算收入99.85 万元，本年支出99.85 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

为保障单位日常维修维护、完成养护工作任务而编制的年度

支出计划，优化调整支出结构；根据养护工作需要，购置挖掘装

— 15 —

载机1台，资料核实齐全，资金及时支付。

3.各项指标完成情况分析

购置设备合格，安全成本可控，环境保护有效，经费支出及

时，促进公共服务效率，道路通行能力提升，人民群众满意度较

高，该项目最终评价得分 94.00 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无。

（十）项目10：公路建设养护专项资金

1.预算执行情况

本年预算收入25.00 万元，本年支出25.00 万元。

2.总体绩效目标完成情况分析

及时抢通水毁路段，水毁修复工程完成批复的工程量，质量

合格，安全、文明、环保施工符合要求；资金及时支付，为公众

出行提供便捷服务。

3.各项指标完成情况分析

此项目预算执行率100%，交通施工符合环评审批要求，资金

使用合规，经费支出及时，出行群众满意度达到85%，该项目最

终评价得分94.8 分。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

我中心将根据此次绩效自评结果，健全完善相关制度，改进

— 16 —

创新绩效管理，加强财务和业务工作紧密衔接，形成目标-执行-

反馈-整改的良性循环，推进全面实施预算绩效管理工作常态化、

制度化和规范化。同时，我们将根据要求将自评结果进行公开。

六、其他需要说明的问题

无。

附件：甘肃省平凉公路事业发展中心 2024 年绩效自评报表

（汇总）

甘肃省平凉公路事业发展中心

2025 年 3 月 25日

抄送：中心各科室，中心各领导,存档二份。

甘肃省平凉公路事业发展中心 2025 年 3月 25 日印发